Soluenda sunt argumenta, quæ & Scoti & recentiorū opinioni suffragari videbantur. Primum Scoti quantum roboris habeat, iam diximus: validum enim est de cognitione habituali, at non de originali, in qua mens nostra patiens non est adhuc bene præparata, vt recipere possit totam actionem agentis: quod verò Scotus dicit, eam habere æquam potentiam recipiendi omnes conceptus, verum aliquo modo est, sed aliquo etiam modo non verum, nam etiam prima materia potentiam habet æquæ omnes formas recipiendi, non tamē eas recipit, nisi conuenienter præparatur; & ad alias recipiendas maiorem preparationem postulat, ad alias verò minorem; & alique sūt formæ, quarum tanta est perfectio, vt recipi in materia non possint, nisi prius alie imperfectiores receptæ sint quod ergo dicitur, materiam habere æquam potentiam recipiendi omnes formas, verum est respiciendo solum priuatiuam preparationem, sed non est verum de positua, priuatua materia præparatio est, vt æquæ oibus formis careat, sic enim æquæ omnium est receptua: at positua præparatio non æquæ ad omnes lecturas requiritur, sed ad alias maior, ad alias minor, neque preparationem hanc habet materia ex sua natura sed est recipit ab alio: idem prius de mente nostra recipiente dicendum est; ruda enim nascitur, & æquæ omnibus conceptibus carens, proinde æquæ omnium receptua: sed præter hanc priuatua preparationem requirit etiā aliam posituam, quæ non æquæ respectu omnium conceptuum est; quare sine hac non potest statim quemlibet conceptum recipere: ratio autem huius est, quam antea tetigimus, quia natura (vt dicitur) non facit saltim à pura potentia, & summa imperfectione ad supremā perfectionem, sed per media transit, donec ad vltimam perfectionem perueniat. Hæc autem tum per se manifesta sunt, tum manifestiora redduntur, si argumentum hoc Scoti contra ipsum retroqueramus: nam si agens naturale non impeditum producit statim effectū perfectissimum, quæ producere potest, ergo oblati intellectui species aliqua virtuta, vt equus, deberet statim producere conceptum suum distinctum, quia distincta cognitio est perfectior, quam confusa, consequens tamen ipsi quoque Scoto aduertatur, qui putat primum cognitū cognitione distincta esse magis vniuersale. Scoti tamen alique hoc animaduertentes Scotum tueri nituntur eius verba perpendendo: quum enim ipse dicat, agens naturale producere statim effectum perfectissimum, quem primo potest, perpendunt ipsi eam dictionem, primo, & dicunt speciem vltimam non

Iacobi Zabarellæ Patavini

non posse primo producere conceptum distinctum, sed solum confusum, quia distinctus maiorem laborem, ac discursum requirit, nec primo imprimi potest. Sed per hoc Scotus non defenditur: hoc enim dicentes fateatur non esse uniuersæ veram illam Scoti propositionem, agens naturale producit statim effectum perfectissimum, quem producere potest, sed debitam patientis preparationem requirit. Quod si dicendo, quæ primo potest, respicimus preparationem patientis, vt respicere debemus, vera est propositio: sed vltima species non potest producere primo, nisi conceptum uniuersalem, quoniam ad alios particulares recipiendos nondum est mens nostra bene preparata. Secundum Scoti argumentum erat: si primum cognitum cognitione confusa esset magis uniuersale, sequeretur Metaphysicam inter omnes scientias esse primam respectu nostræ cognitionis. Hoc quoque contra Scotum retorquetur: quæro an scientiæ sint disponendæ inter se, iuxta ordinem cognitionis nostræ distinctæ, an confusæ: si distinctæ, ergo similiter metaphysica quo ad nos est prima, quia etiam apud Scotum magis uniuersale est primo cognitum cognitione distincta, quare argumentum etiam contra ipsum facit: si verò confusæ, ergo libri de Cælo, & libri de Animalibus sunt anteponendi libris Physicæ auscultationis, si minus uniuersale est nobis primo notum cognitione confusa, vt Scotus putat, nam subiectum librorum Physicæ auscultationis uniuersalius est, quàm proprium dictionum librorum subiectam. Ad argumentum autem multæ solent afferri responsiones, sed alij dimissis hæc ego trillimam, & primam esse putat: metaphysica non alia ratione dicitur vltima quàm ad nos, & post naturalem scientiam attingenda, nisi ratione partis in ea, maximè præcipue, in qua agit de substantiis à materia abiuuctis per essentiam, quæ quæcumque sint à sensibus nostris remotissimæ, & maximè uniuersales in causando, sunt etiam nobis ignobilissimæ, nec possunt cognosci, nisi prius cognita sint quædam, quæ declarantur in naturali philosophia: Metaphysica igitur post naturalem scientiam addiscenda est, quia ordo melioris nostræ cognitionis hoc requirit. Sed aduersus hæc responsionem argumentabatur dupliciter M. Antonius Gemma. Primo, quia pars Metaphysicæ, quæ est de abiuuctis à materia per essentiam, partem, & minorem est respectu illius partis, quæ est de ente, prout ens est, & de illis, quæ vocari solent abstracta per indifferentiam, hæc enim maxima est, quum igitur scientia à parte maiore sit nota, viget argumentum Scoti, metaphysica enim prima quoad nos est, non vltima. Secundo, quia sequeretur secundam esse Metaphysicam in duas partes, quartam altera, quæ est de ente, prout ens est, ante naturalem legen-

da esset, vt argumentum Scoti demonstrat: altera verò, quæ est de substantiis à materia preparatis, legenda esset post naturalem. Hæc tamen obiectiones contra nostram responsionem non sunt aliquid momenti. Non prius, quia pars illa Metaphysicæ quæ est de diuinis, quibus mole parua sit, tamen præstantia ac dignitate est maxima, nam multo pluri æstimanda est leuis, ac breuis tractatio de reb. nobilissimis, quàm diligens, & proluxa de rebus ignobilioribus, vt ait Aristoteles in 1. lib. de Partib. animal. cap. vltimo. Confirmatur hoc ex communibus disciplinæ appellatione: scilicet enim vocari scientia diuina, neque ob aliâ causam, nisi quia præcipuum eius subiectum est Deus, & res diuinæ: ergo si à parte minima nominatur diuina, quoniam ea pars nobilissima, ac maximè præcipua est, potest etiam appellari ob eandem rationem *quædam*, propter eandem præstârissimam partem. Videmus præterea Aristotelem in Prooemio Metaphysicæ summis laudibus eam scientiam extollere, & verè sapientiam appellare, neque ob aliam rationem, nisi quod primas causas considerat: etenim ratione entis, prout ens est, diceretur potius ignobilissima, quoniam ens communissimum omnium est, & quorundam aliquod est in predicando communius, tantò est ignobilius. Altera quoque obiectio frivola est. nec sequitur secundam esse Metaphysicam in duas partes, quia si ipsam rerum naturam spectemus, quatenus nobis consideranda, & cognoscenda proponuntur, oportuit de abiuuctis à materia per essentiam, & de abiuuctis per indifferentiam, non duas esse disciplinas, sed vnâ, & eandem: ea autem ratio legenda à nobis est post naturalem philosophiam, sumendo huius ordinis rationem à parte eius præcipua, quæ non solum ignobilissima nobis est, sed etiam necessitudo requirit, vt prius cognita sit scientia naturalis: utraque naturalis ordine doctrinæ præcedit Metaphysicam, quia sine eius cognitione pars Metaphysicæ præcipua intelligi à nobis non potest. Tertium argumentum Scoti erat: Si magis uniuersale esset primum cognitum, maximum tempus interponeretur, antequam à summo genere ad infimas species perueniremus, quoniam plura intermedia genera vltimis speciebus proxima ignorantur. Hoc quoque contra Scotum conuerti potest: similiter enim dicam, si vltima species esset primum cognitum, maximum tempus interponeretur, antequam ab ea ad supremum genus perueniremus: quoniam illa media genera, per quæ transeundum est, sunt incognita: Si verò dicat Scotus, non esse necessarium vt à specie ad superiora ascendentes transeamus per omnia media, ita nos quoque solvere eius argumentum possumus, dicendo verum quiddam de cognitione distincta esse id, quod Sco-

tus ait, sed falsum esse de confusa; nam distincta cognitione a superioribus ad inferiora descendentes necesse est, ut omnia media cognoscantur, omnia namque de speciebus inferioribus essentialiter predicantur, quare nullum eorum ignorandum est, si specierum distincta, & perfecta cognitio habenda sit; sed in ordine cognitionis confusa non est necessarium, ut omnia media cognoscantur, quia potest species confusæ cognosci ignorato penitus aliquo eius attributo essentiali; sic ambulans per torā, fori longitudinem necesse est ab vna extremitate ad alteram peruenire, at nō est necessarium ut pedibus tangat omnes inter medios lapides: neque ob id fit, ut sententia nostra de primo cognito sit vera solum ut particularis, quod exiit in auit Zimara, est enim vniuersa vera; quia in omnibus cognitionis nostræ confusæ incipit a maximè vniuersalibus, nūquam ab infima specie: nunquam enim nō cognoscitur genus proximum asini & equi, tamen satis est si ante cognitionem equi fuerint cognita ex necessitate plura superiora genera, ut corpus, & viuens, & animal, ab his enim incipit cognitio nostra, nō a proprio speciei conceptu: sic igitur in omnibus primum cognitum est maximè vniuersale, nunquam species vltima. Quod autem argumentum Scoti debilissimum sit, ex eo patet, quod, quemadmodum ipse dixit aliqua genera ignorari, quum species cognoscantur, ita nos obijcere illi possumus, multas species vltimas ignorari, quā plura earum genera, ea præsertim, quæ amplissima sunt, cognoscantur, sic enim ostēditur, vel non esse infimam speciem primum cognitum, vel saltem non in omnibus, proinde sententiam Scoti nō esse vniuersè veram: at sententiam nostram vniuersè veram esse ex eo ostenditur, quod semper ante cognitionem speciei cognoscantur remotiora genera, licet aliqua proxima ignoretur. Alio quoque modo ioluere hoc argumentum possumus, pendēdo verba Arist. in eo context. 28. libri 7. Metaphysicorum: ubi namque non dicit genus proximum equi & asini esse penitus incognitum, sed esse innominatum, non est autem illatio efficax, nomine caret, ergo est penitus incognitum, potest enim res cognosci confusè, etiamsi nomen ignoretur; ut patet in muris & surdis, & in infantibus, qui abiq; vlla nō minimum intelligentia confusè res animo concipiunt per accidentia earum sensilia, quæ a sensibus intellectui offeruntur: id enim quod dici solet, cognitionem nominis esse principium omnis nostræ cognitionis, verum est de illa notitia, quæ addiscendo acquirimus, nempe vel aliquem audiendo, vel alicuius scripta legendo, nisi enim nomina intelligamus, nihil discere possumus at non est verum de cognitione in nobis naturaliter acquisita p̄fen-

sus, sic enim possumus etiā nominibus ignoratis res in animo confusè concipere: imo prius homines prius confusè res cognouerūt; postea illis nomina imposuerunt; deo igitur proximum genus asini & equi, quæ sunt nomina non habent, notias tamen esse asino, & equo; communia namque accidentia, in quibus conueniūt, faciliora cogniti sunt, quàm propria, per quæ distinguuntur; hæc enim & insensū, & in intellectu maiorem iudicandi vim requirunt, quod patet in his animalibus, quando procul aspiciuntur: quum enim videamus animal hominem portare, vel currū vehere, & communem quandam figuram inspicimus, cognoscimus esse necessarium ut sit vel equus, vel mulus, vel asinus, sed quod nō horum sit adhuc ignoramus: tunc igitur cognoscimus accidentia illius generis innominati; propria verò illorum animalium accidentia non inspicimus, id autem, quod diximus, confirmatur per illa, quæ dicuntur ab Aristotele in libro Categoriarum, in capite de Relatiuis, ubi ad rectè faciendam reciprocam relationum relationem præcipit ut alteri, quod nomine caret, nomen imponamus, & dicamus caput esse capiti caput: significat ergo nomen solum esse ignotum, non ipsam rem: quia si rem quoque ignoraremus, non possemus illi nouum nomen imponere: idq; in eo exemplo manifestum est, hæc autem capitati nomen fingamus, cognoscimus quid sit habere caput, ideo nomen illi imponere possumus. Hanc igitur responsum si sequamur, dicemus ante speciei cognitionem cognita esse confusè omnia superiora genera, licet eorum aliqua nomine careant. Vtramq; solutionem ego ad diluendum Scoti argumentum optimam esse censeo: prior enim ad hominem sufficientissima est, hæc autem posterior, ut ego puto, verissima: quia etiā utebatur M. Antonius Genua, qui licet Scoti sententiam sequeretur, tamen confessus esse, nullam habere efficacitatem argumentum hoc, quod sumitur ex context. 38. lib. 7. Metaphysicorum locum eo modo, quem nunc diximus, interpretatus est. Contra etiam hæc solutionem argumentum Zimara, quod ex eo loco tumelatur, ad probandum non esse vniuersè veram sententiam nostram, sed solum in parte: nos enim ostēdimus primum cognitum semper esse id, quod vniuersale est, & nunquam esse infimam speciem. Quartum argumentum erat; ut se habet singularia ad speciem, ita se habet species ad genus: nos verò hoc negamus, quæuis enim aliqua addit similitudo, habens tamen etiam magnam differentiam, quæ in præsentia magni momenti est: dum enim a singulari ad speciem ascendimus, trāsimus ab ordine ad alium ordinem, nempe à re sensili ad rem intellectuā; at dum à spe-

Jacobi Zabarellæ Patauini

de ad genus transimus, non variamus rerum ordinem, quia ambo sunt intelligibilia, hinc fit, vt singulare, quam sensibile sit, & à sensu primum oblatū, sit necessario primo cognitum, de specie autem hoc dicere non possumus, quia hæc non potest nisi per abstractionem cognosci, quemadmodū etiam genus, ideo quum genus sit facilius abstractionis, quā species, prius etiam cognoscitur, quā species, singulare verò tali abstractione non eget, quare est absolutè primum cognitum. Ad ultimum argumentum, quando dicebatur speciem esse indiuiduam propinquorem, quā genus, dicimus verum quidē hoc esse secundum ordinationem Categoriarū à Logico factam, at secundum rei veritatem nō ita sese rem habere, quā non minus genera, quā species, habent sua indiuidua, nam hic homo est etiā hoc animal, & hoc corpus, & ita propter quum est corpus huic corpori, vt homo

huic homini. Vt præterea possumus eadem responsione, quæ præcedens quoque argumentum soluimus, nam propinquitas indiuiduorum nullius momenti est, dum rerū ordo variatur: si enim de his, quæ eiusdem ordinis sunt, loqueretur, vtique efficax argumentum esset, oporteret enim id, quod primo cognito propinquius est, prius cognosci: at dum ordinem rerum variamus, & à sensibus ad intelligibilia transimus, propinquitas hæc, quæ à rei communitate sumitur, nullius momenti est, inamò ex ea contrarium colligitur species enim ex ratione propinquior est indiuiduo, quā genus, quia plures differentias continens cōtractior est. & totam indiuidui substantiam complectitur, genus verò eam non rotam, sed partem, facilius autem cognoscitur pars rei aliqua, quā omnes partes simul, ob rationem satis à nobis in præcedentibus declaratam.

F I N I S.